新潟県立国際情報高等学校「ＳＧＨ報告会」開催について（御案内）

本校は平成２７年度に文部科学省「スーパーグローバルハイスクール（ＳＧＨ）」の指定を受け，
『【雪国＊米どころ＊魚沼】の世界発信を通じた人材育成』という構想のもと、課題研究を通した

グローバル人材の育成に取り組んでいます。このたび，これまでの活動内容を発表する機会として、
ＳＧＨ報告会を下記のとおり開催いたします。

御興味をお持ちの方はぜひ御来校くださるよう、お願い申し上げます。
なお、保護者の皆様へは別途、生徒を通じまして案内文書を配付いたします。

記

１ 日 時  平成２９年６月２６日（月）１３時４０分から１６時１０分まで

２ 会 場  本校 〒949-7302 新潟県南魚沼市浦佐 5664 番地 1

３ 日 程  １３：２０～１３：３５  受付

        １３：４０～１４：５５  第１部 基調講演

                     ・国際大学理事長 槍田松瑩 様

                       演題「グローバル人材とは」
        １５：００～１６：１０  第２部 生徒活動報告

                     ・２年生：魚沼学２の進捗状況

・３年生：まとめ論文の発表

・２，３年生：パネルディスカッション

                     ・運営指導委員による講評

４ 参加申込  ご参加される方は、６月２３日（金）までに、下記担当宛に FAX または E-mail

でご連絡ください。

５ そ の 他  (1)講師プロフィール、生徒活動報告については、別紙を御覧ください。

               (2)講師の方からは、グローバル人材についてのご講演を行っていただく予定です。

問合せ先
 SGH 課 茂木 和佳子
電話：025-777-5370（３学年）

FAX ：025-777-5357

 E-mail：mogi.wakako@nein.ed.jp

別紙 １

【講師プロフィール】

槍田
う つ だ

 松瑩
しょうえい

 様
学校法人国際大学 理事長

（三井物産株式会社 顧問（元会長））

1943 年生まれ。東京都出身。1967 年、東京大学工学部卒業、同年三

井物産株式会社入社。

1969 年、米国修業生（海外研修員）として米国ダートマス大学で学ん

だ異文化・多文化経験がその後の人間形成とキャリア・プランに大き

な影響を与えた。30 代半ばに英国に 5 年間駐在した後、主に電力プラ

ントや情報産業分野を中心に多国間ビジネスの推進に注力。2000 年に

代表取締役業務部長、2002 年に代表取締役社長就任。仕事の質にとこ

とん拘った「良い仕事」を通じて、全社体質と社員の意識改革を実行。

2009 年から 2015 年まで取締役会長、同年 6 月顧問に就任、現在に至

る 。 2015 年 6 月 よ り 学 校 法 人 国 際 大 学 理 事 長 就 任 。

http://www.iuj.ac.jp/jp/about/board/

【生徒活動報告内容】

①魚沼学２について
  主に２学年が取り組んでおり、現在は、１年次で学んだことをベースに解決課題とその解決策につ

いて模索中である。今回はその進捗状況を発表する。
本校の魚沼学２の最終的な目標は、これらの課題を解決することにより、国際連合が掲げている「持

続可能な開発目標（SDGs）」を達成することになるか、を模索することである。

 ②まとめ論文について
  ３年生の代表が英語で発表する。魚沼学２において、地域課題の解決とそのためのビジネスプラン

を作成し、さらに、それらを世界の諸問題に適応し、解決できるか、をテーマとしている。

 ③パネルディスカッションについて
  本校で開発してきたプログラムの下、学んできた生徒たちが、ステージ上で感想を述べたり、意見

交換をする。